
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fatt. 1 del 01-01-2020  emessa dalla IC servizi e Costruzioni
srl  nell'abito dellintervento "Lavori di manutenzione straordinaria per la
messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di
Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all'art.1, comma 107 della
legge 30 dicembre 2018". - CUP:H77H19000060001 - CIG: 7882814FE2

CIG: 7882814FE2

DETERMINAZIONE

N. 23   del 27-01-2020

N. Generale 28   del 27-01-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 12  del 24-01-2020

IL Responsabile Unico del Procedimento

Premesso  che
il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che-

dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019,
con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella
misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura
di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di
70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di
100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a
ciascun comune dell'importo del contributo ad esso
spettante.''
;

che il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che:-

"Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a
quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di
manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37,
comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";

che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune-

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

Con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero del-

10.01.2019, con il quale è stata assegnata al Comune di Cefalà Diana la somma di €.40.000 per le
finalità di cui nelle premesse;

Viste le linee guida emanate dal Ministero dell'Interno nelle quali esplicita che tra i possibili-

interventi può essere realizzata l'asfaltatura stradale, a condizione che l'intervento da effettuare
costituisca manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della strada al fine di
scongiurare rischi per l'incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell'ente conseguenti a
richieste risarcitorie;

Che con Delibera di Giunta Municipale n. 6 del 31/01/2019 è stato emanato apposito atti di-

indirizzo  volto all’individuazione dell’opera da realizzare  assegnati al Comune di Cefalà Diana,
con i fondi di cui all’art.1, c.107 della legge 30 dicembre 2018, e per  un importo complessivo di
€.40.000,00.



Che con il superiore atto di indirizzo si è stabilito altresì quanto segue:-
di procedere alla manutenzione straordinaria delle strade asfaltate del territorio1)
comunale, ovvero, stante la limitatezza delle somme disponibili di stabilire di stabilire la
seguente priorità d’intervento, per: a) vie interne del centro abitato; b) zona di
espansione e zona artigianale; c) strade esterne;
di dare mandato ai Responsabili di settore di attivare le procedure necessarie per la2)
realizzazione delle opere, anche mediante l’affidamento dell’incarico alle professionalità
esterne necessarie.

Considerato che  l’articolo 1 comma 2) del Decreto del Ministero dell’interno prevede che “il-

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2019;

Considerato che i carichi di lavoro gravanti sul personale  tecnico idoneo operante all’interno del-

Comune di Cefalà Diana non consentono di affidare a tale personale il compito della
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, per i Lavori e le opere individuate con Delibera di
Giunta Municipale n. 6 del 31/01/2019 di cui ai fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30
dicembre 2018”;

Che con Determina  del Responsabile dell’Area Tecnica n°40 del 15/02/2019, il Dott. Geologo e-

Geometra Giuseppe Chiarelli, in possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida n. 3 ANAC di
attuazione del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., c.d. Codice degli Appalti, è stato individuato quale
Responsabile Unico del Procedimento  per le attività connesse alla realizzazione delle opere di cui
con i fondi di cui all’art.1, c.107 della legge 30 dicembre 2018, per l’importo di €.40.000,00;

Considerato che il RUP per l’attuazione del sopracitato intervento ha redatto il D.I.P.-

(Documentazione di Indirizzo alla progettazione), dal Titolo “Lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà
Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018”, nel
quale vengono individuate le aree e le opere da realizzare, nonché i servizi attinenti  l’ingegneria e
l’architettura utili alla redazione  del progetto Esecutivo;

Considerato che  in tempi brevi,  sono state avviate le attività per affidare i servizi di-

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa
in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui
all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018”;

Che con Determina Dirigenziale  n° 90 del 25/03/2019 è stato approvato il verbale di gara-

informale del 18-03-2019  ed affidato all’ing. Carmelo Lo franco l’incarico della progettazione
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori, misura
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed
extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30
dicembre 2018”. - CUP:H7719000060001 - CIG: ZED27490B8;



Che in data 01/04/2019 il professionista ha sottoscritto il disciplinare di incarico;-

Che il professionista con nota prot. 3161 del 08/04/2019 ha trasmesso il progetto esecutivo dei-

“Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del
Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018”,
dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui,  € 25.599,70 per lavori ( inclusi oneri della
sicurezza pari ad € 895,12) ed € 14.400,30 per somme a disposizione dell’amministrazione

Che il superiore progetto esecutivo, in conformità all’indirizzo politico di cui alla  Delibera di-

Giunta Municipale n. 6 del 31/01/2019, si prefigge la manutenzione straordinaria per la messa in
sicurezza di alcuni tratti della viabilità urbana ed extra del comune, che risulta ammalo rata, per la
presenza  di crepe, spaccature e buche sul manto stradale, che generano situazioni di particolare
pericolo per la circolazione veicolare. Nel merito,  le aree su cui si è scelto di intervenire, tenendo
conto anche delle esigue somme messe a disposizione, prevedere di agire tramite l’asportazione
del manto stradale degradato, di parte del sottofondo stradale, ove necessario, la compattazione
dello scavo ed il successivo ripristino con materiale arido e conglomerato bituminoso nelle
seguenti zone così individuate:

 Zona 1: Via Giuseppina Tramuto Arancio (zona di espansione Piano Vignazze);
 Zona 2: Piazza Umberto I (Cento Urbano);
 Zona 3: Via Agrigento (Cento Urbano);
 Zona 4: Zona Parco Eolico (Contrada Longocucco);

Che  a seguito delle risultanze positive della verifica ai sensi dell’art. 26 del citato D.lgs n. 50/2016-

e ss.mm.ii. , nonché della validazione del progetto, Il Responsabile Unico del Procedimento,  con
provvedimento prot 3385 del 15/04/2019, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della legge Regionale n°12
del 12 luglio 2011 e dell’art. 27 del D.lgs 50/2016 ha approvato il linea tecnica, il progetto
esecutivo  dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra
urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30
dicembre 2018 – CUP:H7719000060001, dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui,  €
25.599,70 per lavori a base di gara (inclusi oneri della sicurezza per € 895,12) ed € 14.400,30 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

Che con Delibera di Giunta Municipale n. 35 del 17/04/2019  si è provveduto ad approvare in-

linea amministrativa il  progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui,  €
25.599,70 per lavori (inclusi oneri della sicurezza pari ad € 895,12) ed € 14.400,30 per somme a
disposizione;

Considerato altresì che con la superiore delibera, è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico-

Comunale, di avviare con urgenza,  le procedure di selezione del contraente, al fine di poter
rispettare le scadenze previste dall’art. 1 comma 109 della Legge 145/2019 (legge finanziaria);

Considerato, che la succitata spesa trova copertura finanziaria nel contributo assegnato di-

€.40.000,00  di cui al all’allegato D) del Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero del 10.01.2019, per la realizzazione degli investimenti sopracitati;

Che con delibera di Giunta Municipale n° 29 del 29/03/2019 è stata disposta la variazione al-

bilancio di esercizio provvisorio, instituendo un nuovo capitolo di spesa e di entrata n. 465 codice
4.02.01.01.001 rispettivamente di € 40.000,00, per consentire l’avvio delle procedure di gara per la



realizzazione degli investimenti per la messa in sicurezza  di scuole, edifici pubblici  e patrimonio
comunale  di cui al succitato decreto del Ministero dell’interno;

Che con Determina a contrarre n°114 del 19/04/2019,  è stata avviata la procedura per-

l’affidamento diretto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i
fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018- CUP:H77H19000060001 -
CIG: 7882814FE2, adottata ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ,
con la quale tra l’atro si è dato atto:

che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo di € 40.000,00 di cuia)
all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, sotto il quale è riconosciuta la legittimità del ricorso
alla procedura di affidamento diretto, ed il ricorso alla  succitata procedura del Codice
garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e semplificata e conseguentemente
una riduzione dei tempi complessivi per l’avvio dei lavori;

Di procedere, mediante il riscorso della procedura prevista dall'art. 36 comma 2 letterab)
a) del D. Lgs 50/2016, all’affidamento diretto della gara lavori di cui al progetto esecutivo dei
“Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del
Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre
2018,  per un importo posto a base di gara di € 25.599,70, di cui € 24.704,58 soggetti a ribasso
ed € 895,12  per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge;

Con Determina Dirigenziale n°128 del 10/05/2019 è stato approvato il verbale di gara informale-
del 06/05/2019 e è stata disposto  l’affidamento dei lavori all’operatore economico IC SERVIZI
COSTRUZIONI S.R.l  - p.iva 06648210828,  per l’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra
urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107
della legge 30 dicembre 2018”. - CUP:H7719000060001 - CIG: 7882814FE2, al netto del
ribasso d’asta offerto del 10,543 %, per un importo di € 22.099,98 oltre € 895,12 per oneri della
sicurezza, quindi per un importo contrattuale pari ad € 22.995,10 oltre iva al 22%;
Che in data 10/05/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva di legge, la cui-
durata è stabilità in giorni 60 consecutivi, per cui l’ultimazione degli stessi deve avvenire entro il
09/07/2019;
Visto il verbale  di concreto inizio dei lavori del 14/05/2019;-
Che in data 27/05/2019 è stato sottoscritto il contratto con  cui sono stati affidati alla  IC-
SERVIZI COSTRUZIONI S.R.L  - p.iva 06648210828,  i lavori del’intervento in oggetto, per un
importo netto di € 22.995,10  inclusi gli oneri della sicurezza;
Che in corso d’opera la direzioni dei Lavori ha ritenuto necessario apportare  delle variazioni di-
quantità in più o in meno del computo metrico estimativo ed ha riscontrato la necessità di
eseguire alcune piccole opere di lavori non previsti nel contratto di appalto, sicchè per la loro
esecuzione, sulla base del prezzi elementari  del citato contratto principale, sono stati concordati
n° 6 nuovi prezzi sui quali sarà applicato il ribasso contrattuale del 10,543%, la cui introduzione
non muta la natura e la categoria dell’appalto e l’importo complessivo del quadro economico;

Considerato che :
che i nuovi prezzi sono stati concordati dal Direttore dei Lavori, Ing. Carmelo Lo Franco  e la-
ditta appaltatrice  IC Servizi Costruzioni s.r.l. e devono essere sottoposti all'approvazione del
Responsabile Unico del Procedimento;.
che l'approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 in oggetto, agli atti del prot.-
gen. n. 5443 del 01/07/2019, non comporta un aumento di spesa e rimane invariato il quadro,
economico approvato con gli atti indicati in premessa;



- Che con la superiore nota, il Direttore dei Lavori, ha altresì trasmesso una perizia di assestamento
tecnico contabile,  composta dai seguenti elaborati: Relazione di accompagnamento, Elaborati Grafici_
Stralci Planimetrici, Planimetrie Interventi zona 1, Zona 2 e Zona 3, Planimetria Interventi Zona 4 –
Tratti 1 e 2, Planimetria Interventi Zona 4 – Tratti 3 e 4, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi
Aggiuntivi, Quadro Economico, Verbale di concorda mento nuovi prezzi;
 - Che con determina dirigenziale n° 208 del 31/07/2019 è stata approvata la proposta n° 106 del
03/07/2019 relativa all’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi  ed alla presa d’atto
della perizia di assestamento tecnico contabile dell’intervento
- Considerato che in data 20/07/2019 il lavori sono stati ultimai come da certificato prodotto dalla D.L.
acquisiti agli atti di questo Ufficio.
 -Considerato che il Direttore dei Lavori, Ing, Carmelo Lo Franco, incaricato con determinazione n° 90
del 25/03/2019 in data 10/10/2019  ha trasmesso tutta la documentazione relativa alla contabilità
finale allegata agli atti di ufficio;
- Considerato che sulla scorta della documentazione tecnico contabile  del  primo ed ultimo SAL n° 1  il
Responsabile Unico del Procedimento in data 11/10/2019 ha emesso il Certificato di pagamento n° 1
dell’importo di € 27.913,74 di cui € 22.880,12 per il pagamento della prima  ed ultima rata dei lavori ed
€ 5.033,62  di iva al 22%, il tutto al netto del ribasso d’asta, delle detrazioni del 0.5;
 - Vista la fattura elettronica n. 1 del 01/01/2020, acquisita al protocollo generale al n° 271 del
01/01/2020, emessa dalla IC Servizi e Costruzioni s.r.l. con sede Via Mariano Stabile n. 110 – Palermo
- C.F. – P.IVA 06648210828, relativa al pagamento del  primo ed ultimo SAL n° 1 a tutto il
10/10/2019 dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità
urbana ed extra urbana del Comune di Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1,
comma 107 della legge 30 dicembre 2018” per un importo  netto di € 22.880,12 oltre iva al 22% pari
ad € 5.033,63, quindi per complessivi € 27.913,75;
- Vista la nota di credito n. 4 del 14/01/2020, acquisita al protocollo generale al n° 380 del
17/01/2020, emessa dalla IC Servizi e Costruzioni s.r.l., a storno parziale per arrotondamento della
fattura  n. 1 del 01/01/2020  dell’importo complessivo di € 0,01;
-  Vista la regolarità del DURC a tutto il 22/02/2020;
- Ritenuto opportuno, procedere alla liquidazione  della fattura n. 1/2020 del 01/01/2020, acquisita al
protocollo generale al n° 271 del 01/01/2020, emessa dalla IC Servizi e Costruzioni s.r.l. con sede Via
Mariano Stabile n. 110 – Palermo - C.F. – P.IVA 06648210828, relativa al pagamento del  primo ed
ultimo SAL n° 1 a tutto il 10/10/2019 del sopracitato intervento;
- Vista la determina sindacale n° 4 del 25/07/2019 con la quale è stato  individuato e nominato il - -
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;
- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti;
- Vista la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;
- Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs n. 56/2017 (correttivo appalti);

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
Di liquidare la fattura n. 1 del 01/01/2020, acquisita al protocollo generale al n°271 del 01/01/2020 , ,
emessa dalla IC Servizi e Costruzioni s.r.l. con sede Via Mariano Stabile n. 110 – Palermo - C.F. – P.IVA
06648210828, relativa al pagamento del  primo ed ultimo SAL n° 1  dei “Lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità urbana ed extra urbana del Comune di
Cefalà Diana  da realizzarsi con i fondi di cui all’art.1, comma 107 della legge 30 dicembre
2018” per un importo  netto di € 22.880,12 oltre iva al 22% pari ad € 5.033,63, quindi per complessivi €
27.913,75,
Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art. 80, comma 4,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..
Di procedere all’emissione del mandato di pagamento  in favore della dalla IC Servizi e Costruzioni s.r.l.
con sede Via Mariano Stabile n. 110 – Palermo - C.F. – P.IVA 06648210828, per un importo  netto di €



22.880,12 mediante bonifico bancario con accredito nell’IBAN indicato in fattura e  al contestuale
versamento dell’iva  al 22% pari ad € 5033,62 ai sensi dell’ex art.17 del DPR n. 633/72 (c.d. split
payment).
Il presente atto, pubblicato nell’albo On_line istituzionale dell’amministrazione ai sensi del D.lgs.
33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 24-01-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 27-01-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 27-01-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
      2056 0000000     6      27.913,74 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 05-02-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


